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The dissertation is devoted to research of theoretical and methodical bases

of Human Resource Management Strategies in the Small Business Sector.

The author clarified the essence of Strategic human resource management

(SHRM) and highlighted its main features by considering this concept along

with such categories as "Personnel Management", "Human Resource

Management" and "Human Capital Management". Critical analysis highlights

key features of SHRM, such as:1) intended for the future and allows you to

achieve long-term goals and results;2) provides for proactive management; 3)

SHRM costs are considered by the company as an investment in the future; 4)

one of the element of management are people and their knowledge; 5) provides

a comprehensive approach – coordination of business strategy with the methods

of Personnel Management of the company; 6) focuses on partnerships between

employees; 7) involves the formation of Personnel Management strategy in

order to achieve measurable goals of the organization. Based on this, the author

has improved the interpretation of the concept of "Strategic Human Resource

Management".

The main advantages of Strategic Human Capital Management are:

increased productivity, knowledge, flexibility and versatility of staff, staff

adaptability, improving the socio-psychological climate in the team, the

formation of social capital in the enterprise and so on. However, along with

significant advantages, SHRM has certain disadvantages and limitations on

application: prognostic character (non-detailed) and significant dependence on

the external environment; implementation of this strategy requires significant
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resources and a certain degree of readiness of the organization, requires non-

standard approaches and constant creative search.

The specific features characteristic of small enterprises in the food industry

are identified and analyzed, and also features of SHRM in the sector of small

business are allocated: dependence of all personnel procedures on

professionalism and personal qualities of heads of the enterprise; blurred

boundaries of division in professional responsibilities between the company's

staff; high level of awareness of employees about the state of affairs in the

company; a kind of staff motivation system – due to the lack of vertical career

growth in small businesses, etc.

With the help of analysis and synthesis methods, the importance of HR

strategy, HR policy, practices and culture in enterprises in the small business

sector has been proved. New rules and tendencies in SHRM are singled out and

researched, the main ones among which are: digitalization; increased attention to

strategies; maintaining the mental health of employees; the transition from

managing the experience of employees to managing their life experience;

increasing skills requirements for employees; growth of the employer's brand.

The indicators of measuring the effectiveness of the HRM strategy in the

small business sector are studied and analyzed. It is determined that the

effectiveness of Personnel Management can be assessed using: the final results

of employees (gross profit, income, cost, level of profitability); indicators of

productivity, quality and complexity of labor (labor productivity, the ratio of

productivity growth and wages, the frequency of occupational injuries, loss of

working time per employee); indicators of social efficiency (staff turnover, the

ratio of workers and employees, uniformity of staff loading).

The analysis of Strategic Personnel Management experience was carried

out at Ukrainian and foreign privately owned enterprises – LLC "Sushiya"

(Kyiv), "Lviv Croissants Bakery" (Kyiv), LLC "Marketopt (Poltava region),"

Libo Company Ltd.» (Liverpool, UK).
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Based on the developed methodology for evaluating the effectiveness of

SHRM in small food enterprises, based on a balanced scorecard of D. Norton

and R. Kaplan, the degree of SHRM implementation in the studied enterprises

was measured, which allowed us to identify problems of these enterprises and

develop adequate directions to ensure them further development. The main

indicators on the basis of which the SHRM analysis was carried out were:

production/capital/assets/unit of production profitability; fixed/operating capital

value growth; product sales growth rate; income from one client (one bill value);

customer satisfaction rate; number of store – cards owners; number of people

who downloaded the app; rate of expenses for salary in total expenses; level of

social and psychological atmosphere among staff (based on different methods);

number of conflicts in a certain period; average expenses per employee; number

of trained employees; number of employees who can substitute other staff

members quickly, etc.

The author found that the main problems of SHRM in the studied

enterprises are: low level of employee satisfaction with the amount of work, the

possibility of training, the level of wages; unfavorable socio-psychological

climate in the team; failure of the company's management in employees’ wishes

for improving the production process.

It is determined that the problem of personnel development in the studied

enterprises can be solved by the interaction of such economic entities as the

enterprise, the state and the employee. The key measures that would promote the

development of staff in the studied enterprises should be: the formation of a

training management system; introduction of active forms and methods of

training workers in the workplace; creation of insurance funds and financing of

professional development, etc. It is substantiated that the main directions of

improving the system of staff motivation and improving relations between staff

in the studied enterprises should be the management of employees’ life

experience, as well as the management of mental health of employees.
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The paper identifies the main trends and features of the implementation of

Strategic Human Resource Management in small food industry companies in

Ukraine: 1) insufficient attention is paid to the formation of personnel

management system as a whole set of interacting elements, although personnel

issues at the enterprise (5 points out of 5); 2) the main factors of personnel

selection at the studied enterprises are the level of education, professionalism

(skills and abilities) and professional experience (work experience). Gender,

level of education, level of conflict, place of residence, family ties,

recommendations of acquaintances and nationality are absolutely irrelevant; 3)

managers of the surveyed enterprises are focused on hiring ready-made

employees, and not interested in "growing" their own staff "from scratch"; 4)

professional development of employees is not a priority of all surveyed

enterprises, although the concept of lifelong learning is preferred; 5) the

researched enterprises use tools of both tangible and intangible motivation

6) corporate culture, which is not only a dress code, but also the formation of

relevant values, is present only in small enterprises located in large cities, etc.

In the thesis the peculiarities of national models of Strategic Human

Resources Management systems in Ukraine and European countries were

analyzed and, on this basis, the common and distinctive features of Strategic

Human Resources Management in small enterprises were singled out. Despite

the differences in the features of national SHRM models, the common features

are: 1) professional development of staff; 2) the use of outsourcing and staff

leasing; 3) corporate culture. Distinctive features include: employment of

dismissed staff, development of the Decent Work Institute, selection of

Personnel.

The level of employee satisfaction with the amount of work, its diversity,

the amount of wages, the possibility of professional development, equipment of

the workplace and its sanitary and hygienic conditions and relations with the

immediate supervisor were studied.
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The practical significance of the obtained results is to improve the

methodology for assessing the effectiveness of SHRM in small food industry,

developed by the author on the basis of a balanced scorecard D. Norton and

R. Kaplan, which allowed in terms of components of a balanced scorecard –

"Finance", "Business Processes", "Clients", "Staff (development)" – to

determine the priority improvement directions of implementation of Strategic

Human Resources Management at the small enterprises of the food industry in

Ukraine, namely: development of the Personnel, optimization of tangible and

intangible motivation system, improvement of mutual relations between

employees.

Proposals for: 1) reorientation of the company to solve tactical and

operational tasks on the implementation of strategic projects, because this is

what in the future can ensure the growth of the company's competitiveness;

2) prioritizing the transition from managing the experience of company

employees to managing their life experience and focusing on maintaining the

mental health of employees in order to reduce anxiety, fatigue and emotional

burnout; 3) rethinking approaches to interaction with staff in order to reduce

staff turnover and increase competitiveness to attract better staff were used as

areas to improve SHRM in "Master-Avia", FOP "Mamalat", "Libo Ltd.".

Author’s propozitios and recommendations were used as directions of

SHRM improvement. Among them there are folloing actions:

● to review the system of staff motivation in order to replace vertical

career growth, which is not typical for small businesses, with horizontal career

growth and increase of material motivation;

● to afford greater attention to the further formation of a positive brand

of the employer;

● to rethink approaches of interaction with staff to build social capital

and support the mental health of employees
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Албдране М. Стратегії управління людськими ресурсами у секторі

малого бізнесу. – Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. ––ВНЗ «Університет економіки та права

«КРОК»– Київ, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню теоретико-методичних основ

стратегій управління людськими ресурсами у секторі малого бізнесу.

Автор уточнив сутність стратегічного управління людськими

ресурсами (СУЛР) і виділив його основні особливості, розглянувши це

поняття поряд з такими категоріями, як «Управління персоналом»,

«Управління людськими ресурсами» і «Управління людським капіталом».

Із застосуванням критичного аналізу було виділено ключові особливості

СУЛР, такі як: 1) спрямованість на майбутнє, що дозволяє досягти

довгострокових цілей і результатів; 2) необхідність проактивного

управління; 3) витрати на СУЛР розглядаються компанією як інвестиція в

майбутнє; 4) одним з елементів управління є люди і їх знання; 5)

комплексний підхід до управління – узгодження бізнес-стратегії з

методами управління персоналом підприємства; 6) орієнтація на

партнерські відносини між працівниками; 7) формування стратегії

управління персоналом з метою досягнення вимірюваних цілей організації.

Виходячи з цього, автор удосконалив трактування поняття «стратегічне

управління людськими ресурсами».

Основними перевагами стратегічного управління людськими

ресурсами є: підвищення ефективності праці, знань, гнучкість і

універсальність персоналу, його адаптивність, поліпшення соціально-

психологічного клімату, формування соціального капіталу на підприємстві

тощо. Однак, поряд зі значними перевагами, СУЛР має певні недоліки і

обмеження: прогностичний характер (недеталізованість) і значну

залежність від зовнішнього середовища; реалізація цієї стратегії вимагає
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значних ресурсів і певного ступеня готовності організації, управління

потребує нестандартних підходів і постійного творчого пошуку.

Виявлено та проаналізовано специфічні особливості, характерні для

малих підприємств харчової промисловості, а також виділено особливості

СУЛР у секторі малого підприємництва: залежність всіх кадрових

процедур від професіоналізму та особистих якостей керівників

підприємства; розмитість меж розподілу в професійних обов'язках між

персоналом компанії; високий рівень обізнаності співробітників про стан

справ в компанії; своєрідна система мотивації персоналу – через

відсутність вертикального кар'єрного росту в малому бізнесі тощо.

За допомогою методів аналізу та синтезу доведено важливість HR-

стратегії, кадрової політики, практик та культури на підприємствах

сектору малого бізнесу. Виділено та досліджено нові правила та тенденції

в СУЛР , основними серед яких є: цифровізація; підвищена увага до

стратегій; підтримання психічного здоров'я співробітників; перехід від

управління співробітниками до управління їх життєвим досвідом;

підвищення вимог до кваліфікації співробітників; зростання обізнаності

щодо бренду роботодавця.

Досліджено та проаналізовано показники вимірювання ефективності

стратегії управління людськими ресурсами в секторі малого бізнесу.

Визначено, що ефективність управління персоналом може бути оцінена за

допомогою: кінцевих результатів роботи співробітників (валовий

прибуток, дохід, витрати, рівень рентабельності); показники

продуктивності, якості і трудомісткості праці (продуктивність праці,

співвідношення зростання продуктивності праці і заробітної плати, частота

виробничого травматизму, втрати робочого часу на одного працівника);

показники соціальної ефективності (плинність кадрів, співвідношення

робітників і службовців, рівномірність завантаження персоналу).

11

Аналіз досвіду стратегічного управління персоналом здійснено на

українських та іноземних приватних підприємствах – ТОВ «Сушия» (м.

Київ), ТОВ Пекарня «Львівські круасани»(м. Київ), ТОВ «Маркетопт

(Полтавська обл.)», ТОВ «Лібо Компані» (Ліверпуль, Великобританія).

На основі розробленої методики оцінки ефективності СУЛР на малих

харчових підприємствах, заснованої на збалансованій системі показників

Д. Нортона і Р. Каплана, була виміряна ступінь впровадження СУЛР на

досліджуваних підприємствах, що дозволило виявити проблеми цих

підприємств і розробити адекватні напрямки забезпечення їх подальшого

розвитку. Основними показниками, на підставі яких проводився аналіз

СУЛР, були: виробництво/капітал/активи/одиниця рентабельності

виробництва; зростання вартості основного/операційного капіталу; темпи


[…]

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4618-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4618-17#Text
http://conf.management.fmm.kpi.ua/proc/article/view/182328
https://hurma.work/blog/frilans-shho-cze-take-ta-yak-hr-u-praczyuvati-z-frilanserami/
https://hurma.work/blog/frilans-shho-cze-take-ta-yak-hr-u-praczyuvati-z-frilanserami/

208

139. Петрова І. Ідентифікація стратегії управління персоналом:

родові ознаки та видові відмінності / І. Петрова // Україна: аспекти праці. –

2011. – № 5. – С. 9-14.

140. Петрова І. Л. Вплив корпоративної культури на модернізацію

соціально-трудових відносин / І. Л. Петрова // Вчені записки університету

«КРОК». Серія : Економіка. – 2015. – Вип. 40. – С. 139-145.

141. Петрова І. Л. Вплив навчання і розвитку персоналу на його

компетентність та продуктивність / І. Л. Петрова, У. О. Кондо // Вчені

записки університету «КРОК». Серія : Економіка. – 2020. – Вип. 2. –

С. 112-119.

142. Петрова І. Л. Зміни корпоративної культури як імператив

організаційного розвитку / І. Л. Петрова // Вісник Прикарпатського

університету. Серія : Економіка. – 2014. – Вип. 10. – С. 76-79.

143. Петрова І. Л. Інноваційна активність підприємства як фактор

його конкурентоспроможності та економічної безпеки / І. Л. Петрова, Джо

Вінтсі // Вчені записки університету «КРОК». Серія : Економіка. – 2017. –

Вип. 47. – С. 101-109.

144. Петрова І. Л. М’які фактори управління змінами у сфері

соціально-трудових відносин / І. Л. Петрова // Соціально-трудові

відносини: теорія та практика . – 2014. – № 1. – С. 89-95.

145. Петрова І. Л. Мотиваційна стратегія в підвищенні

конкурентоспроможності підприємства торгівлі / І.Л. Петрова, О.І. Бєлова

// Бізнес Інформ. – 2015. – № 10. – С. 424-430.

146. Петрова І. Л. Мотивування стратегічної активності підприємств

/ І.Л. Петрова, О. І. Белова // Вчені записки університету «КРОК». Серія :

Економіка. – 2016. – Вип. 43. – С. 119-128.

147. Shulkha O., Kostyshina T., Semikina M., Katan L., Smirnova A.

Modeling of Social Risks in the Labor Sphere. – J. Risk Financial

209

Manag. 2021, 14(10), 488. pp.45-55 (Web of Science) https://www.mdpi.com/1911-

8074/14/10/488
148. Петрова І. Л. Причина і природа стратегічного управління

персоналом / І. Л. Петрова // Науковий вісник Полтавського університету

економіки і торгівлі. Серія: Економічні науки. – 2010. – № 4(3). – С. 105-

110.

149. Петрова І. Л. Стратегічне управління людськими ресурсами /

І.Петрова // Україна: аспекти праці. – 2013. – № 4. – С. 51.

150. Петрова І. Л. Стратегічне управління розвитком персоналу /

І.Л. Петрова // Науковий вісник Полтавського університету економіки і

торгівлі. Серія : Економічні науки. – 2011. – № 5 (50). – С. 128-132. p. 131.

151. Петрова І. Обґрунтування стратегічного підходу до управління

людськими ресурсами організації / І. Петрова // Україна: аспекти праці. –

2011. – № 1. – С. 25-30.

152. Петрова T. Професійний розвиток працівників: проблеми

стимулювання персоналу та заінтересованості роботодавців / T. Петрова //

Україна: аспекти праці. – 2010. – № 2. – PP. 26-34.

153. Розвиток КСВ в Україні: 2010-2018. Укладачі: Зінченко А.,

Саприкіна М. – К.: Видавництво «Юстон», 2017. – 52 с.

154. Топ-10 найбільш затребуваних фріланс-професій (інфографіка)

[Electronicresource] – Accessmode: https://news.finance.ua/ua/news/-

/465535/top-10-najbilsh-zatrebuvanyh-frilans-profesij-infografika

155. Хроніки кризи бізнесу: кого в Україні найбільше накриє шторм

коронавірусу.URL:https://www.epravda.com.ua/publications/2020/03/19/6582

96/

156. Як карантин вплинув на економіку України. URL:

https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3154276-ak-karantin-vplinuv-na-

ekonomiku-ukraini.html

https://www.mdpi.com/1911-8074/14/10/488
https://www.mdpi.com/1911-8074/14/10/488
https://news.finance.ua/ua/news/-/465535/top-10-najbilsh-zatrebuvanyh-frilans-profesij-infografika
https://news.finance.ua/ua/news/-/465535/top-10-najbilsh-zatrebuvanyh-frilans-profesij-infografika
https://www.epravda.com.ua/publications/2020/03/19/658296/
https://www.epravda.com.ua/publications/2020/03/19/658296/
https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3154276-ak-karantin-vplinuv-na-ekonomiku-ukraini.html
https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3154276-ak-karantin-vplinuv-na-ekonomiku-ukraini.html
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Appendix B

Criteria for the division of enterprises depending on the size in Ukraine
and the United Kingdom

United Kingdom Ukraine
Conditions • turnover

• balance sheet total (meaning
the total of the fixed and
current assets)

• the average number of
employees

• number of employees
• the amount of income from any activity

for the year

Micro-entity A micro-entity must meet at
least 2 of the following
conditions:
• turnover must be not more

than £632,000
• the balance sheet total must

be not more than £316,000
• the average number of

employees must be not
more than 10

• individual entrepreneurs, whose
average number of employees for the
reporting period (calendar year) does
not exceed 10 people and the annual
income from any activity does not
exceed the amount equivalent to 2
million euros, determined at the average
annual rate of the National Bank of
Ukraine;

• legal entities - business entities of any
organizational and legal form and form
of ownership, in which the average
number of employees for the reporting
period (calendar year) does not exceed
10 people, and the annual income from
any activity does not exceed the
equivalent amount to EUR 2 million,
determined at the average annual
exchange rate of the National Bank of
Ukraine

Small
company

Small company must meet at
least 2 of the following
conditions:
• annual turnover must be not

more than £10.2 million
• the balance sheet total must

be not more than £5.1

million
• the average number of

employees must be not
more than 50

• individual entrepreneurs, whose
average number of employees for the
reporting period (calendar year) does
not exceed 50 people and the annual
income from any activity does not
exceed the amount equivalent to 10
million euros, determined at the
average annual rate of the National
Bank of Ukraine;

• legal entities - business entities of any
organizational and legal form and form
of ownership, in which the average
number of employees for the reporting
period (calendar year) does not exceed
50 people and the annual income from
any activity does not exceed the amount
equivalent to 10 million euro,
determined at the average annual rate of
the National Bank of Ukraine
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Continuation of Appendix B
Medium-sized
company

To be a medium-sized
company, you must meet at
least 2 of the following
conditions:
• the annual turnover must be

no more than £36 million
• the balance sheet total must

be no more than £18 million
the average number of
employees must be no more
than 250

• other business entities belong to
medium-sized enterprises

Large
company

• Any companies that do not
meet the criteria for micro-
entities, small or medium
are large companies. Large
companies must prepare and
submit full accounts

• legal entities – business entities of any
organizational and legal form and form
of ownership, in which the average
number of employees for the reporting
period (calendar year) exceeds 250
people and the annual income from any
activity exceeds the amount equivalent
to 50 million euros, determined at the
average annual rate of the National
Bank of Ukraine

Source: developed by author by author on the basisof21; 133.
