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1. Актуальність теми дослідження

У сучасній науковій тематиці менеджменту особливого значення
набуває управління людськими ресурсами, які перетворюються на найвищу
цінність організації, її ключову конкурентну перевагу та основний фактор її
розвитку. Підприємства конкурують на ринку за кваліфіковані кадри, які з
огляду на воєнний стан стають дефіцитними. Щоб залучити та утримати
потрібних працівників,підприємства повинні розробляти та реалізовувати
ефективні стратегії управління людськими ресурсами, які дозволяють
об’єднати і структурувати всі напрями діяльності у сфері HR- менеджменту і
підпорядкувати їх досягненню цілей стратегічного розвитку.

Незважаючи на те, що в практиці великих підприємств накопичено
певний досвід стратегічного управління людськими ресурсами, у секторі
малого бізнесу утворилася прогалина. Малі підприємства зосереджені
переважно на тактичному і оперативному управлінні персоналом, не
вдаючись до розробки стратегій. Часто вони не мають для цього необхідних
ресурсів та теоретико-методичного забезпечення, що знижує їх
конкурентоспроможність.

Зазначимо, що, попри потребу малих підприємств у вдосконаленні
стратегічного управління людськими ресурсами, ця тема є недостатньо
розробленою в спеціальній літературі.

Отже, зазначене обумовлює актуальність теми дисертаційної роботи та
важливість поставлених завдань. Обґрунтування та розробка теоретико­
методичного забезпечення і практичних рекомендацій щодо стратегічного
управління людськими ресурсами у секторі малого бізнесу, що є метою

дисертаційної роботи Мохамеда Албдране, має важливе наукове і практичне
значення.

2. Зв’язок теми дисертації з пріоритетними напрямами розвитку науки,
державними та галузевими науковими програмами

Підтвердженням актуальності дисертаційної роботи є виконання
здобувачем тематики наукових досліджень при проведенні науково-
дослідних робіт Університету економіки та права «КРОК» за темами:
«Маркетингові стратегії розвитку підприємства в інноваційній економіці»
(номер державної реєстрації 0115U005106), «Стратегії маркетингу персоналу
в умовах цифрової економіки» (номер державної реєстрації 0122U201377),
«Науково-методичні засади реалізації сучасних концепцій і технологій
управління підприємствами, установами та організаціями в умовах
економічного відновлення та глобалізаційного розвитку» (номер державної
реєстрації 0122U201378). У цих темах автором визначено особливості
розвитку малих підприємств у сфері стратегічного управління персоналом;
проведено порівняльний аналіз інноваційних форм управління персоналом
українських та зарубіжних малих підприємств; обгрунтовано актуальні
напрями удосконалення систем стратегічного розвитку та мотивації
персоналу малих підприємств; доведено, що формування корпоративної
культури має бути стратегічним вектором розвитку підприємства;
розроблено технології стратегічного управління персоналом з урахуванням
специфіки підприємств малого бізнесу України.

3. Основні наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані
в дисертації, їх новизна, рівень обґрунтованості

Для реалізації мети і завдань дисертаційної роботи використано
комплекс взаємодоповнюючих методів наукового дослідження економічних
та управлінських процесів та явищ, серед яких методи логічного та
історичного аналізу, узагальнення та порівняльного аналізу, діалектичного
методу та методу структурного аналізу, статистичного та соціологічного
аналізу та ін.

Автором опрацьовано великий масив наукових публікацій вітчизняних
та зарубіжних вчених з досліджуваної проблеми, статистичні дані, результати
соціологічного опитування та інші джерела інформації;

Ознайомлення із дисертацією та науковими працями здобувана дає

підставу зробити висновок про те, що поставлені завданнями дослідження
автором виконані. При цьому вдалось отримати такі результати, які, на нашу
думку, можна віднести до елементів наукової новизни:

уперше:
J оцінено ефективність Стратегічного управління людським

капіталом на малих харчових підприємствах в Україні та за кордоном за
удосконаленою методологією оцінки ефективності SHRM, розробленою
автором на основі Balanced Scorecard Д. Нортона та Р. Каплана та включає такі
показники, як рентабельність виробництва/капіталу/засобів/одиниці продукції;
зростання вартості основного/операційного капіталу; темпи зростання продажів
продукції; дохід від одного клієнта (вартість одного векселя); рівень
задоволеності клієнтів; кількість магазинів - власників карток; кількість людей,
які завантажили додаток; частка витрат на заробітну плату в загальних витратах;
рівень соціально-психологічної атмосфери персоналу (за різними методиками);
кількість конфліктів за певний період; середні витрати на одного працівника;
кількість підготовлених працівників; кількість працівників, здатних швидко
замінити інших співробітників, (розділ 2.3, с.119-132);

удосконалено'.
трактування поняття «Стратегічне управління персоналом», яке,

на відміну від загальновідомого, означає комплексний підхід до управління
персоналом, спрямований на розвиток і реалізацію його компетенцій,
мотивацій, які будуть цілеспрямовано використовуватися для підвищення
соціально-економічного ефекту від його застосування (стійкі конкурентні
переваги підприємства та досягнення індивідуальних та організаційних цілей;
формування та розвиток інноваційної економіки), с. 32;

виділено спільні та відмінні риси стратегічного управління
персоналом на малих підприємствах України та Європейського Союзу.
Спільними рисами є: професійний розвиток персоналу, використання
аутсорсингу та оренди персоналу, корпоративна культура. Особливостями в
управлінні персоналом малих підприємств є: працевлаштування звільненого
персоналу, розвиток інституту гідної праці, підбір персоналу, с. 93-99.

набуло подальшого розвитку:
J виділено особливості стратегічного управління персоналом на

малих підприємствах. Крім загальновідомих, до них можна віднести залежність
усіх кадрових процедур від професіоналізму та особистих якостей керівників
підприємства; розмиті межі розподілу професійних обов'язків між персоналом
компанії; високий рівень поінформованості співробітників про стан справ
компанії; своєрідна система мотивації персоналу - через відсутність
вертикального кар’єрного росту на малих підприємствах тощо;

J виявлення основних тенденцій та особливостей впровадження
Стратегічного управління персоналом на малих підприємствах харчової
промисловості України: 1) на підприємствах країни не приділяється достатньої
уваги формуванню системи управління персоналом як цілісної сукупності
взаємодіючих елементів, хоча керівники кожного досліджуваного підприємства
відзначають високу важливість кадрових питань на підприємстві (5 балів із 5);
2) основними факторами підбору персоналу на досліджуваних підприємствах є
рівень освіти, професіоналізм (кваліфікація) та професійний досвід (досвід
роботи). Стать, рівень освіти, рівень конфліктності, місце проживання, родинні
зв’язки, рекомендації знайомих та національність абсолютно не мають
значення; 3) керівники опитаних підприємств орієнтовані на наймання готових
працівників, а не зацікавлені у «вирощуванні» своїх власний персонал «з нуля»;
4) професійний розвиток співробітників не є пріоритетом усіх досліджуваних
підприємств, хоча перевага віддається концепції навчання впродовж життя; 5)
досліджувані підприємства використовують інструменти як матеріальної, так і
нематеріальної мотивації; 6) корпоративна культура, яка зводиться не лише до
наявності дрес-коду, а й до формування відповідних цінностей, присутня лише
на малих підприємствах, розташованих у великих містах тощо;

J на основі оцінки ступеня впровадження стратегії управління
персоналом на досліджуваних підприємствах в цілому та в розрізі складових
системи збалансованих показників визначено пріоритетні напрями
вдосконалення впровадження Стратегічного управління персоналом на малих
підприємствах харчової промисловості України. , а саме: розвиток Персоналу,
оптимізація системи матеріальної та нематеріальної мотивації, покращення
взаємовідносин між співробітниками;

S визначено, що проблему розвитку персоналу на досліджуваних
підприємствах можна вирішити шляхом взаємодії таких суб’єктів
господарювання, як підприємство, держава та працівник (с. 148-151).
Ключовими заходами, які б сприяли розвитку персоналу на досліджуваних
підприємствах, мають стати: формування системи управління навчанням;
впровадження активних форм і методів навчання працівників на виробництві;
створення страхових фондів та фінансування підвищення кваліфікації;
використання системи карток для індивідуального підвищення кваліфікації;
організаційне забезпечення працівників у процесі їх самоосвіти; залучення
зовнішніх джерел фінансування розвитку персоналу (гранти, меценати,
державні та місцеві програми розвитку, громадські організації); розробка
відповідної системи мотивації (можливо навіть з метою створення конкуренції
між працівниками);

•S обґрунтовано, що основними напрямками вдосконалення

системи мотивації персоналу на досліджуваних підприємствах мають бути:
налагодження діалогу між керівництвом та персоналом; можливість отримання
продукції підприємства за зниженими цінами; можливість безкоштовного
користування майном підприємства або здачі його в оренду працівником ;
відзначення індивідуального внеску працівника в загальну мету через особисте
та суспільне визнання; залучення персоналу до прийняття рішень тощо с. 160-
162;

J запропоновані пріоритетні напрями вдосконалення управління
стосунками між персоналом на підприємстві, які на відміну від поширених,
систематизовані таким чином: підвищення соціально-психологічної
компетентності та накопичення емоційного капіталу працівників: підвищення
корпоративної культури, формування сприятливий соціально-психологічний
клімат у колективі шляхом постійної соціометрії та використання методів
регулювання, посилення стилю керівництва в напрямку збереження
індивідуальної орієнтації персоналу та використання ситуаційного підходу,
управління адаптацією персоналу, регулювання договірних відносин (розділ
3.3).

Детальне вивчення змісту дисертації, наведених у ній статистичних
даних і розрахунків дає можливість зробити висновок про обгрунтованість та
достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, викладених у
дисертації.

4. Теоретична та практична значущість висновків та рекомендацій
дослідження

Теоретичне значення дисертації полягає у надання пропозицій щодо
удосконалення теоретичних основ стратегічного управління людськими
ресурсами, з’ясування їх особливостей, проблем та виміру ефективності
впровадження стратегічного управління людськими ресурсами у секторі
малого бізнесу харчової промисловості України.

Практичне значення одержаних результатів полягає у їх використанні
підприємствами у діяльності із стратегічного управління людськими ресурсами.
Зокрема, результати дослідження використано малим підприємством «Libo»
(довідка №14-3 444 від 17.10.2020 р.) для формування позитивного бренду
роботодавця, удосконалення умов праці та розвитку соціального капіталу, ТОВ
«Мастер-Авиа» (довідка № М/1-14-444 від 08.06.2021 р.) для удосконалення
процесів мотивації та розвитку персоналу, у тому числі за рахунок власного
вирощування; малим підприємством ФОП «Мамалат» (довідка № 25/1 від
3.04.2020 р.) для удосконалення процесу оцінювання та вимірювання

показників економічної та соціальної ефективності стратегічного управління
персоналом. Результати дослідження Овикористовуються в освітньому процесі
під час викладання дисциплін «Менеджмент», «Управління персоналом»,
«Лідерство в управлінні людськими ресурсами», «Психологія управління» у
ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК» (довідка № від 10.02 2022 р.) та
для викладання дисциплін «Економіка бізнесу», «Розробка та обґрунтування
бізнес-проектів» і «Стратегічне управління» в Черкаському державному
технологічному університеті ЧДТУ (довідка № 621/01-1004 від 07.06 2021 р.)

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих
працях

Основні результати дослідження опубліковано в п’яти статтях у
наукових фахових виданнях України, які включені до наукометричних баз,
чотири - в інших виданнях. Загальний обсяг публікацій становить 3.4 др.
арк., з них 2.1 др. арк. належить особисто автору.

В опублікованих працях відображені основні положення усіх розділів
дисертації. Результати дослідження пройшли необхідну апробацію у вигляді
доповідей та виступів на науково-практичних конференціях. В
опублікованих наукових працях розкривається сутність та зміст положень,
задекларованих автором як таких, що містять елементи наукової новизни.
Зміст, обсяг та рівень опублікованих матеріалів дисертаційної роботи, їх
практична апробація відповідають встановленим вимогам.

Матеріали, викладені в анотації, ідентичні основним положенням та
висновкам дисертаційної роботи. Текст анотації та дисертаційної роботи в
повній мірі розкриває основні наукові напрацювання, ступінь новизни
авторського доробку, рекомендації щодо можливостей практичного
використання отриманих результатів. Анотація відображає зміст основних
положень дисертації та відповідає встановленим вимогам.

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація написана англійською мовою. Вона складається зі вступу,
трьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.
Структурна побудова дисертації Мохамеда Албдране відповідає
кваліфікаційним ознакам, стиль викладення та подача матеріалу досліджень є
логічними, послідовними та зв’язаними єдиною цільовою спрямованістю.
Дисертація містить достатню кількість таблиць, схем, рисунків, графіків, які

подаються безпосередньо в основній частині дисертації і виносяться в
додатки. Мова дисертації лаконічна, коректна та зрозуміла.

Дисертація оформлена відповідно нормам і правилам Міністерства
освіти і науки України, є завершеною науково-дослідною роботою, яка
характеризується належним науково-методологічним рівнем.

Автором дотримані норми наукової доброчесності, на усі використані в
роботі джерела інформації є посилання. Ним не порушено норми
законодавства про захист авторського права, отже, робота є самостійним
дослідженням, яке відображає власну позицію щодо стратегій управління
людськими ресурсами у секторі малого бізнесу.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної
роботи

Дисертація Мохамеда Албдране за актуальністю, постановкою та
вирішенням завдань, структурною побудовою та якістю заслуговує
позитивної оцінки. Проте, незважаючи на важливість наукових розробок,
наявних у дисертації та суттєві практичні результати, одержані дисертантом,
у дисертаційній роботі Мохамеда Албдране є низка дискусійних положень,
що є підставою для обговорення під час її захисту:

1. У параграфі 1.1. «СУЛР як сучасний підхід до управління людьми:
мета та цілі, основні функції і напрямки» потребують більшого
розкриття зміни зовнішнього середовища, що призвели до системних
змін в управлінні підприємством та їх взаємозв’язок зі стратегіями
управління людськими ресурсами в секторі малого бізнесу.

2. Потребують уточнення сучасні тенденції в області стратегії
управління людськими ресурсами, наведені у параграфі 1.2. «HR-
стратегія, кадрова політика, практики та корпоративна культура в
секторі малого бізнесу», а саме: які саме з вказаних тенденцій
притаманні всім підприємствам, а які лише малим.

3. У параграфі 1.3 «Індикатори для вимірювання ефективності стратегії
управління персоналом у секторі малого бізнесу», потребує більш
детального розкриття систематизація індикаторів, які використовуються
на підприємствах малого бізнесу.
4. У розділі 2 потребує уточнення взаємозалежність між рівнем
заробітної плати у секторі малого бізнесу та ефективністю стратегії
управління людськими ресурсами у секторі малого бізнесу.
5. У розділі 3 потребує уточнення характеристика етапів стратегічного
розвитку персоналу та особливості їх реалізації у секторі малого бізнесу.

Зазначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки
дисертаційного дослідження Мохамеда Альбдране.

Висновок про відповідність дисертації вимогам
Міністерства освіти і науки України

Дисертаційна робота Мохамеда Албдране. на тему: «Стратегії
управління людськими ресурсами в секторі малого бізнесу» за своїм змістом
і структурою є самостійно виконаною, завершеною науковою працею,
спрямованою на вирішення актуальних науково-практичних завдань
менеджменту з розвитку теоретико-методичних засад і розробки практичних
рекомендацій щодо розробки та удосконалення стратегій управління
людськими ресурсами в секторі малого бізнесу. У дисертаційному
дослідженні послідовно розкрито широке коло наукових питань, що
дозволило автору досягнути поставленої мети та вирішити визначені
завдання.

Отримані результати, практичні рекомендації та сформульовані
висновки достатньо обґрунтовані та достовірні, а дисертаційна робота та її
зміст відповідає обраній темі дослідження та спеціальності. Опубліковані
наукові праці Мохамеда Албдране та анотація за темою дисертації повністю
відображають зміст і структуру наукового дослідження, головні результати
дисертаційної роботи, її наукову новизну та практичне значення.

Актуальність теми дослідження, рівень наукової новизни, теоретичне
та практичне значення отриманих результатів, а також структура та стиль
викладення матеріалу у дисертації Мохамеда Албдране вказують на
відповідність вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня
доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових
установах)», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від
23 березня 2016 року № 261 (зі змінами та доповненнями від 03 квітня
2019 року № 283), та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої заради
закладу вищого освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12
січня 2022 р. № 44 (із змінами від 21 березня 2022 року №341 та від 19 травня
2023 року № 502).

Таким чином, треба зробити висновок про те, що дисертація «Стратегії
управління людськими ресурсами в секторі малого бізнесу» відповідає
встановленим вимогам, а її автор - Мохамед Албдране, заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 -
Менеджмент (галузь знань 07 - Управління та адміністрування).
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